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Blažena Galiová 
starostka obce

Šardice zvyšují poplatek
za komunální odpad

„Tak nám zdražili odpady“ je obvyk-
lá reakce na nepopulární opatření, ke 
kterému došlo na základě zasedání za-
stupitelstva dne 15. 12. 2020. Ale je to 
opravdu tak jednoduché? Nechceme 
téma zlehčovat, takže se pojďme na 
toto téma podívat podrobněji, nebo 
ještě lépe formou odpovědí na často 
kladené otázky vás občanů:

Kolik zvýšením ceny obec vydělá?
Obec nemá zájem na poplatku vy-
dělávat, naopak na svoz dlouhodobě 
doplácí ze svého rozpočtu. Na likvi-
daci odpadů v roce 2020 naše obec 
vynaložila 2,8 mil. Kč. Celkem máme 
cca 2247 poplatníků, což činí příjem 
721 900,– Kč, při výši poplatku 500,– 
Kč + příjem za vytříděné odpady od 
EKO-KOMu ve výši 367 700,– Kč. 
Rozdíl ve výši 1 714 400,– Kč hradí 
obec ze svého rozpočtu!

Zastupitelé proto přistoupili k rozhod-
nutí o zvýšení poplatku z 500,– Kč na 
800,– Kč od 1. ledna 2021.

Má vůbec smysl třídit?
Ano, velký. Správně vytříděný odpad 
přinesl např. v roce 2020 do obecního 
rozpočtu 368 tis. Kč a došlo ke snížení 
ukládaného směsného komunálního 
odpadu z popelnic na skládku. Třídí-
cím občanům byla v r. 2020 vyplacena 
sleva na poplatku ve výši 374.999,– Kč.

Když budu více třídit, je možné, že se 
cena ročního poplatku sníží?
Pochopitelně, že tato rovnice nefungu-
je 100%, nicméně pokud se množství 
komunálního odpadu sníží i obec pak 
doplácí méně. Ale musíme vzít v úva-
hu, že spolu s novým zákonem o od-
padech se od 1. 1. 2021 zvyšuje cena 

za vývoz jedné popelnice o 101,20 Kč 
(nově 287,50 Kč/občan/rok) a zvy-
šuje se poplatek za uložení na sklád-
ce. Pokud překročíme množství 200 
kg zbytkového odpadu na obyvatele, 
které uložíme na skládce, bude nám 
fakturována zvýšená sazba 800,– Kč/
tuna, což je zvýšení o 300,– Kč/tuna!

Já přece třídím!
Když se nepřidají i ostatní jen těž-
ko vylepšíme množství vytříděného 
odpadu a snížíme tím cenu. Ruku na 
srdce. Kdo z nás nikdy neviděl, že do 
nádob na tříděný odpad spoluobčané 
vyhazují i odpad neseparovaný (ko-
munální) a naopak do komunálního 
odpadu ukládají různé plasty, papír, 
sklo či BRKO (biologicky rozložitel-
ný odpad) apod. Více komunálního 
odpadu = více nákladů na jeho svoz. 
Více vytříděného odpadu = více peněz 
pro obec. Potencionálně nižší popla-
tek pro občany naší obce. Snížení ale 
nenastane hned. Musíme zdůraznit, 
že došlo k razantnímu zvýšení množ-
ství odevzdaných odpadů na sběrném 
dvoře a celkovému zvýšení nákladů na 
sběrný dvůr. Tím, že občan vyveze od-
pad na sběrný dvůr, sníží sice množ-
ství svého odpadu v popelnici, a tím 
si sníží svůj poplatek, ale náklady na 
likvidaci odpadu ze sběrného dvora 
se také počítají do množství odpadu 
za obec jako celek a zvyšují se nákla-
dy za celou obec, které se promítají 
do poplatku a opět přispívají k jeho 
zvyšování. (přehled růstu nákladů na 
odpadové hospodářství je v přiložené 
tabulce na straně 7).

Proč zrovna Šardice?!
S ohledem na stále rostoucí náklady se 
svozem odpadu ke zdražení poplatku 
v poslední době přistoupila celá řada 
měst a obcí. Pro ilustraci přinášíme 
informace v článku Proč jsme přistou-
pili k zvýšení poplatku od Ing. Staň-
ky – MOJE ODPADKY a tabulku VY-
HODNOCENÍ MESOH pro stanovení 
poplatků a slev pro rok 2021. Rapidní 
nárůst nákladů spojených s likvidací 
odpadu již nelze nadále pokrývat jen 

z obecního rozpočtu.
Hlavním důvodem je nová odpado-
vá legislativa z dílny MŽP. Nový zá-
kon s sebou přináší razantní navýšení 
poplatků za skládky, které platí obce 
a města. Zvýšení alespoň z části kom-
penzuje třídící sleva. Dále zákon při-
náší změnu zpoplatnění občanů, včet-
ně možného navýšení ceny za svoz 
odpadů občanům a řadu nových po-
vinností jak pro obce, tak pro firmy. Je 
to celý soubor nových opatření, která 
celkově znamenají citelné navýšení 
nákladů. Tyto náklady se nepochyb-
ně promítnou jak v rozpočtech obcí, 
tak v peněženkách občanů. Připlatí si 
i firmy jako původci odpadů.

A jak dál?
V letošním roce musíme schválit no-
vou obecně závaznou vyhlášku, která 
vychází z nového zákona o odpadech 
platného od 1. 1. 2021.

Poplatek může být stanovený jako:
1. Poplatek za obecní systém odpa-

dového hospodářství, který je sta-
novený obdobně jako stávající po-
platek s tím, že max. výše tohoto 
poplatku může být až 1 200,– Kč 
na poplatníka.

2. Další možností je stanovení míst-
ního poplatku jako poplatek za 
odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci. Zde jsou zákla-
dem pro stanovení místního po-
platku uvedené možnosti:
• Hmotnost odpadu odlože-

ného z nemovitosti za dílčí 
období (asi měsíc) v kilogra-
mech připadajícího na po-
platník.

• Objem odpadu odloženého 
z nemovitosti za dílčí období 
(asi měsíc) v litrech připadají-
cího na poplatníka.

• Kapacita soustřeďovacích 
prostředků pro nemovitost za 
dílčí období připadajícího na 
poplatníka.

Všechny možnosti samozřejmě budou 
vyžadovat rozšíření stávajícího sys-

Výše poplatku je v roce 2021 
stanovena na 800,– Kč
na osobu.
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Informace k místnímu poplatku za provoz 
systému, shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů pro rok 2021

tému i změny v organizaci sběrného 
dvora.
Pro účely svozu biologického odpadu 
pak zájemcům rozdělit kompostéry, 

Výše poplatku je pro rok 2021 sta-
novena ve výši 800,– Kč na osobu či 
nemovitost/rok. Splatnost poplatku 
je do 31. 5. 2021 (poplatek za období 
1-12/2021, lze uhradit jednorázově 
kdykoli v období 1. 1.–31. 5. 2021).

Pro poplatníky, kterým vznikne po-
platková povinnost v průběhu roku 
2021, je ohlašovací povinnost k po-
platku do 30dní ode dne vzniku po-
platkové povinnosti, splatnost po-
měrné části poplatku je do 31. 5. 2021 
nebo do 30dní ode dne vzniku poplat-
kové povinnosti (předpis s variabil-
ním symbolem a vypočtenou částkou 
obdržíte u správce poplatku).

POPLATNÍK
• Fyzická osoba přihlášená v obci 

nebo fyzická osoba, která má ve 
vlastnictví stavbu určenou k indi-
viduální rekreaci, byt nebo rodin-
ný dům, ve kterých není hlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba, 
a to ve výši odpovídající poplatku 
za jednu fyzickou osobu; má-li ke 
stavbě vlastnické právo více osob, 
jsou povinny platit poplatek spo-
lečně a nerozdílně.

• Za fyzické osoby tvořící domác-
nost může poplatek platit jedna 
osoba - společný zástupce (plátce).

• Za fyzické osoby žijící v rodinném 
nebo bytovém domě může popla-
tek platit obecnímu úřadu Šardice 
vlastník nebo správce. V tomto 
případě je nutné hradit poplatky 
jednotlivě na daná jména data na-
rození.

zavést evidenci biopopelnic a zavést 
evidenci využití sběrného dvoru pro 
jednotlivé poplatníky atd.
Návrhů na opatření je několik. Zatím 

Ohlašovací povinnost
• Vznik a zánik poplatkové povin-

nosti je poplatník povinen dle 
§ 14a odst. 3 zákona č. 565/1990 
Sb., o místních poplatcích a Obec-
ně závazné vyhlášky Obce Šardice 
č. 2/2020, ohlásit správci poplatku 
do 30 dnů ode dne, kdy tato sku-
tečnost nastala.

• Ohlašovací povinnost lze splnit 
osobně na OÚ Šardice, Šardice 
č.p. 601 nebo pomoci formulá-
ře, který je dostupný ke stažení 
na internetových stránkách Obce 
Šardice, v sekci/ Formuláře/ Míst-
ní poplatek za komunální odpad. 
Pokud jste zvolili podání pro-
střednictvím formuláře, prosíme 
o uvedení kontaktu.

• Vyplněný formulář doručte na 
podatelnu OÚ Šardice, nebo jej 
vyplněný zašlete e-mailem na po-
datelna@sardice.cz

je potřeba zjistit jednotlivé možnosti 
a výhody i nevýhody jak pro občany, 
tak pro obec. Vše záleží na vůli zastu-
pitelstva.

Sankce
Pokud nebudou poplatky zaplace-
ny (odvedeny) včas, nebo ve správné 
výši, vyměří obecní úřad poplatek pla-
tebním výměrem nebo hromadným 
předpisným seznamem. Neuhrazené 
poplatky mohou být zvýšené až na 
trojnásobek. Toto navýšení je příslu-
šenstvím k poplatku.

Pokud si nejste jisti, zda máte vše 
uhrazeno, informaci je možné získat 
zde:
Obecní úřad Šardice tel. 518 624 525, 
ou.sardice@sardice.cz

Právní úprava
Místní poplatek je upraven zákonem 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů, s tím, že 
každá obec si upravuje některé nále-
žitosti dle místních zvyklostí vlastní 
obecně závaznou vyhláškou.

Poplatek je možné hradit:

HOTOVĚ či PLATEBNÍ KARTOU
v pokladně úřadu v době: Po, St 8:00 – 11.00 hodin, od 13.00 - 17:00 hodin.
V době nouzového stavu pak v úřední hodiny stanovené podle pravidel 
nouzového stavu.

Poštovní poukázkou nebo převodem
na účet č.4425671/0100

PŘI PLATBĚ JE NUTNÉ UVÉST SPRÁVNÝ VARIABILNÍ 
SYMBOL UDĚLENÝ SPRÁVCEM POPLATKU.
Variabilní symbol je číslo domu.
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Obec Šardice má od 1. 1. 2020 plat-
nou obecně závaznou vyhlášku obce 
Šardice č. 2/2020, o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění a odstraňo-
vání komunálních odpadů. Vyhláška 
je zveřejněna na webu obce, v odkaze 
„úřední deska“ v sekci „OZV a právní 
předpisy-platné“.

Informace k poplatkům naleznete
i na našich webových stránkách

www.sardice.cz (Obecní úřad/Oznámení OÚ)

Proč jsme přistoupili
ke zvýšení poplatku
Odpadová hospodářství obcí a měst 
čekají v následujících letech dvě 
velké zatěžkávací zkoušky a každý 
s ohledem na danou situaci tak nějak 
tuší, že bude třeba šetřit. A to buď 
podporou třídění odpadů s cílem 
snížit množství směsného odpadu, 
nebo stanovením vyššího poplatku 
za odpady tak, aby se za odpady ne-
doplácelo z rozpočtu.

První zatěžkávající zkouškou je 
nový zákon o odpadech, který říká, 
že obce a města s nadlimitním 
množstvím směsného netříděného 
odpadu budou za toto nadlimit-
ní množství (viz Tabulka 1 pod 
článkem) platit rok od roku více 
peněz (viz Tabulka 2 pod článkem). 
Jak můžete vidět v Tabulce 2, 
základní poplatek za skládkování 
jedné tuny využitelného odpadu 
bude skoro 4x vyšší. Jestli někdy 
dávalo smysl třídit odpad, tak je to 
právě nyní.

Druhá zatěžkávací zkouška je 
pokles příjmů do obecních a měst-
ských pokladen z důvodu opatření 
proti šíření nemoci COVID-19 
a zrušení superhrubé mzdy. Bu-
dou-li mít obce a města v rozpoč-
tu méně peněz, neměly by z pozice 
řádného hospodáře dotovat své 
odpadové hospodářství, ale měly 
by veškeré náklady rozvolnit mezi 
občany. Pro ty by to v souvislosti 

se zrušenou superhrubou mzdou 
neměla být taková rána, protože 
dle slov politiků jim v peněžen-
kách zůstane více peněz. Navíc 
každá domácnost i nadále bude 
mít možnost svým ekologickým 
přístupem získat slevy na poplat-
ku až do výše 70 %. (Pozn.: Systém 
MESOH pamatuje i na domác-
nosti, které mají málo odpadu ke 
třídění, viz video na YouTube „63. 
díl – Jak funguje Motivační sys-
tém MESOH“).
 
Další otázka zní: Neodradí vy-
šší poplatek ty zodpovědné od 
poctivého třídění odpadů a od 
snižování jejich produkce? V každé 
obci jsou ekologicky zodpovědní 
občané, kteří třídí a snižují pro-
dukci odpadů. Z pohledu obce 
díky za ně. Jejich náklady jsou 
většinou nižší než poplatek, který 
obci za odpady platí. Druhým ex-
trémem jsou občané, co si za vše 
tzv. zaplatí. Díky evidenčnímu sys-
tému obsloužených popelnic víme, 
že v mnoha případech jsou nákla-
dy na svoz jejich popelnic něko-
likanásobně vyšší než poplatek, 
který za odpady platí. To je dáno 
tím, že se poplatek stanovuje 
z průměrné hodnoty (tj. ze součtu 
nízkých nákladů zodpovědných 
občanů a nadprůměrných nákladů 
těch nezodpovědných).

Jistě se najdou stěžovatelé, kterým 
se zdražení nebude zamlouvat, 
a tak si pojďme odpovědět na ne-
jčastější dotazy z obcí, kde již 
zdražení proběhlo.
1. Přichází doba, kdy je třeba šetřit 
a obec vyhazuje peníze za nové 
nádoby, či jiné služby, které nejsou 
nezbytné k zajištění svozu odpadů. 
Tak se chová řádný hospodář?
2. Jak si obec může dovolit dávat 
lidem slevy na poplatku, když rostou 
náklady na odpadové hospodářství?
3. Řada občanů je zasažena COV-
ID opatřeními a obec jim „pomůže“ 
zvýšením poplatku za odpady?

Jestliže dnes není z čeho investovat, 
v budoucnu budou v důsledku ros-
toucího poplatku za skládkování 
investice ještě nereálnější a rok od 
roku budou celkové náklady vyšší 
a vyšší. Právě dnes je třeba sys-
tém optimalizovat tak, aby klesa-
lo množství netříděného odpadu. 
Žádná optimalizace se však ne-
obejde bez investice.
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Dále je třeba si uvědomit, že 
problém rostoucích nákladů ne-
prohlubují zodpovědní občané, 
kteří třídí a produkují málo od-
padů, ale ti nezodpovědní, kteří 
svou pohodlností vytvářejí nad-
průměrné množství netříděného 
odpadu, jehož cena bude v letech 
několikanásobně růst. Díky níz-
kému poplatku má řada lidí pocit, 
že odpady mají malou hodnotu, 
a proč tedy ztrácet drahocenný čas 
jejich tříděním. Je třeba všem nas-
tavit zrcadlo a v rámci možností 
nechat každého za svoji pohodl-
nost zaplatit reálný poplatek nebo 
naopak udělit každému slevu za 
jeho svědomitý přístup. Každý ale 
musí mít možnost ovlivnit výši 
svého poplatku svým přístupem. 
Jestliže má každý možnost dosáh-
nout 70% slevy, jakou ještě větší 
pomoc lidem během COVID ob-
dobí poskytnout?

Je třeba motivační systém a jeho 
principy přestat brát jen jako bo-
nusový systém pro třídící občany. 
S ohledem na přicházející změny 
bude motivační systém jedním 
z hlavních nástrojů v boji s nad-
průměrnou (drahou) produkcí 
netříděného odpadu, který krom 
toho, že musí i nadále pozitivně 
motivovat (a to stále intenzivně-
ji), musí začít nastavovat zrcadlo 
těm, kteří do budoucna představu-
jí hrozbu v podobě rostoucích 
nákladů na straně netříděných 
odpadů. Nově je třeba přestat do-
plácet náklady za nezodpověd-
né občany. Ti si za svoji pohodl-
nost musí zaplatit v maximální 
možné výši. Netřídění odpadů je, 
a především v budoucnu bude lux-
usem, za který bude nutné zaplatit.

Tabulka 1: Limity množství zbytkového odpadu (t/obyvatel obce (města) za rok)

Tabulka 2: Výše poplatku za uložení 1 t odpadu na skládku dle typu odpadu v Kč
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Vyhodnocení MESOH pro stanovení poplatků a slev pro rok
2021

výsledky za období 1.10.2019-30.9.2020

Celkem EKO bodů
59 626,12

Aktivních poplatníků
2 168

Aktivních stanovišť
731

Počet Zapojenost

Nejvíce
nasbíraných
EKO bodů

Celkem
nasbíraných
EKO bodů

Vyplněný odpadový
dotazník

Celkem 731 84 % 93,04 59 626,12 57.7 %

Rodinný dům 690 87.2% 93,04 58 715,33 60.3%

Chalupa 28 21.4% 17,02 29,25 0%

Bytový dům 13 46.2% 72,29 881,54 46.2%

Panelový dům 0 0% 0 0 0%

Návrh 1
Současný stav/hodnoty loňského roku

Místní
poplatek

Strop
odměny

Hodnota
EKO bodu Předpis poplatků Předpis slev Neuplatněné slevy Celková sleva na

poplatku

500 Kč 70 %
(350 Kč) 8 Kč 1 084 000 Kč 477 008 Kč 69 173 Kč 407 835 Kč

Skupina
třídění

Rozmezí
EKO bodů

Celkem
EKO bodů

Počet
stanovišť

Rozmezí
slev
(Kč - Kč)

Průměrná
sleva (Kč)

Předpis
výdajů
(Kč)

K vyplacení po
zastropování
(Kč)

Neuplatněno
(Kč)

1 74,72-93,04 5 828,06 20 350-350 350 46 624 25 550 21 074

2 55,82-74,42 14 768,65 66 350-350 350 118 149 82 250 35 899

3 37,25-55,50 16 683,37 99 298-350 340 133 467 121 267 12 200

4 18,65-37,19 15 909,64 204 149-298 214 127 277 127 277 0

5 0-18,60 6 436,40 342 0-149 57 51 491 51 491 0

Skupina
třídění

MAX
EKO bodů/osoba

MIN
EKO bodů/osoba

Průměr
EKO bodů/osoba

Počet
stanovišť

Počet
aktivních
poplatníků

Počet
EKO bodů

Rodinný
dům Chalupa

Bytový
dům

Panelový
dům

1 93,04 74,72 79,66 20 73 5 828,06 20 0 0 0

2 74,42 55,82 62,93 66 235 14 768,65 65 0 1 0

3 55,50 37,25 46,61 99 357 16 683,37 97 0 2 0

4 37,19 18,65 26,46 204 594 15 909,64 204 0 0 0

5 18,60 0 5,77 342 909 6 436,40 304 28 10 0

Skupina 1
Občané, kteří snižují produkci odpadů, kompostují, přistavují jednou za čas plnou popelnicia zbytek odpadů poctivě vytřídí.

Skupina 2
Občané, kteří k odpadům přistupují obdobně jako Skupina 1, jen jsou méně úspěšní. Této skupině není co vytknout.

Skupina 3
Občané, kteří skvěle třídí, mají menší produkci odpadů, přičemž ale popelnici přistavují častěji (popelnice nejsou zcela plné).

Skupina 4
Občané s velkým obslouženým objemem nádob a pytlů. Byť poctivě třídí odpady, na obslužnosti nádob SKO to není moc patrné. Zpravidla
přistavují hodně tříděného odpadu a poloprázdné popelnice SKO (v horším případě jsou popelnice doplněny bioodpadem ze zahrady – když je
v popelnici místo, proč ji nenaplnit?). Jedná se o skupinu s nejvyššími náklady.

Skupina 5
Občané, kteří adresně odevzdali „symbolickou“ trochu tříděného odpadu, nebo se nezapojili do MESOH.
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Návrh 3
Místní

poplatek
Strop

odměny
Hodnota

EKO bodu Předpis poplatků Předpis slev Neuplatněné slevy Celková sleva na
poplatku

800 Kč 70 %
(560 Kč) 8 Kč 1 734 400 Kč 477 008 Kč 6 450 Kč 470 558 Kč

Skupina
třídění

Rozmezí
EKO bodů

Celkem
EKO bodů

Počet
stanovišť

Rozmezí
slev
(Kč - Kč)

Průměrná
sleva (Kč)

Předpis
výdajů
(Kč)

K vyplacení po
zastropování
(Kč)

Neuplatněno
(Kč)

1 74,72-93,04 5 828,06 20 560-560 560 46 624 40 880 5 744

2 55,82-74,42 14 768,65 66 447-560 500 118 149 117 443 706

3 37,25-55,50 16 683,37 99 298-444 374 133 467 133 467 0

4 18,65-37,19 15 909,64 204 149-298 214 127 277 127 277 0

5 0-18,60 6 436,40 342 0-149 57 51 491 51 491 0

 

       Pozn.: V r. 2017 došlo k zahájení třídění odpadu do pytlů 

rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Příjmy 

Základní sazba místního poplatku za 
komunální odpad 500 450 450 450 500 500 500 

Příjmy z poplatku za komunální odpad 1 080 540 952 062 956 329 963 217 1 017 345 759 548 721 930 

Příjmy od EKO-KOMu za vytříděný odpad 160 870 156 765 157 794 208 827 355 055 347 171 367 706 

Výdaje 

Výdaje za nakládání s KO – popelnice, 
biopopelnice 970 071 939 475 953 982 903 123 823 883 856 245 849 157 

Výdaje za nakládání se SKO – kontejnery 
sběrný dvůr 399 364 251 754 282 546 327 757 362 701 465 104 949 509 

Využívání a zneškodňování KO – tříděný sběr 
- kontejnery v obci, pytle 88 512 88 512 22 760 122 144 270 824 329 329 523 900 

Výdaje za nakládání s vytříděným odpadem – 
od r. 2017 svoz pytlů  360 768 432 596 640 981 637 079 405 082 424 976 453 214 

Celkové výdaje za odpadové hospodářství 
obce 1 767 810 1 748 076 1 956 857 2 037 926 1 916 220 2 037 925 2 804 070 

Doplňující informace ke třídění odpadu 

Domácnosti zapojené do třídění odpadu % ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ 82,9 84,3 83,7 

Max možná sleva na poplatku při třídění 
odpadu  ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ 250 350 350 

Tabulka s přehledem příjmů a výdajů obce při nákládání s odpady
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Proč je důležité třídit staré elektro? 
Třídění odpadu je u nás už téměř 
běžná věc. Víme co se starým 
papírem, plasty i sklem. Přesto ale 
mnozí z nás zapomínají při úklidu 
vyčlenit staré elektro. Spotřebiče 
přitom obsahují nebezpečné lát-
ky jako například rtuť, olovo nebo 
kadmium. Ty se na klasické skládce 
uvolňují do půdy, vody a ovzduší 
a poškozují tím životní prostředí. 
Pokud ale vhodíte drobné elektro 
do červených kontejnerů, poputu-
jí přímo do recyklační linky, kde 
se z nich pomocí různých separací 
získávají původní suroviny a ma-
teriály ke znovuvyužití.

Věděli jste, že:
Nejčastěji do červených kontejnerů 
vyhazujeme varné konvice?

V uplynulém roce lidé ve třech 
čtvrtinách případů vhazovali do 
červených kontejnerů elektro vy-
robené před rokem 2005?
 
Češi za loňský rok vyhodili 
v průměru na osobu 1,89 kg el-
ektra? V porovnání s ostatními 
zeměmi ale nejsme žádní rekordm-
ani. Například v Norsku činí roční 
zpětný odběr elektrozařízení až 30 
kg na osobu.

Zpětným odběrem jednoho kusu 
tiskárny dojde ke snížení produkce 
nebezpečných odpadů o 36 kilo-
gramů? Stejné množství nebez-
pečného odpadu vyprodukuje za 
rok 9 domácností.

Češi používají jeden mobilní tele-
fon v průměru 12-18 měsíců
?
Elektronická hračka je nejčastě-
ji vyhazovaným elektrozařízením 
do směsného odpadu a má také 
největší spotřebu baterií? Tomu 
odpovídá také fakt, že v domác-
nostech patří k nejkupovanějším 

zařízením. Nejméně polovina 
Čechů koupí elektronickou hračku 
jednou za rok.

Zpětným odběrem jedné televize 
se sníží produkce skleníkových 
plynů, protože není vyproduk-
ováno 44 kilogramů CO2? Stejné 
množství CO2 vyprodukuje auto-
mobil, který ujede vzdálenost mezi 
Prahou a Ostravou.

Co patří do červených konte-
jnerů?
• mobilní telefony, vysílačky, 

navigace;

• přehrávače mp3, diskmany, 
rádia;

• notebooky, klávesnice, myši;
• baterie a nabíječky,
• kalkulačky, budíky;
• elektronické hračky, auta na 

vysílačku, roboti;
• menší kuchyňské spotřebiče 

(šlehače, toustovače, mixéry, 
drtiče ledu, rychlovarné kon-
vice aj.);

• fény a kulmy, elektrické 
kartáčky, holicí strojky;

• žehličky, ruční vysavače;
• další elektrospotřebiče do ve-

likosti 40 × 50 centimetrů.

Kde jsou červené kontejnery zjistíte rychle na
www.cervenekontejnery.cz



9

Sběrný dvůr odpadů
Provozní doba

Zimní provoz (listopad – únor)
čtvrtek: 13,00 – 17,00 hodin
sobota:  08,00 – 12,00 hodin

Letní provoz (březen – říjen)
úterý: 08,00 – 12,00 hodin
čtvrtek: 13,00 – 18,00 hodin
sobota: 08,00 – 12,00 hodin

Kontakt p. Stanislav Štyglic
tel. 731 507 137

Vývoz popelnic svozovou firmou

Středa - lichý týden
Komunální odpad

Středa - sudý týden
Bioodpad + pytle

Co můžete ukládat ve sběrném 
dvoře?
• objemný odpad je takový 

druh odpadu, který vzhledem 
ke svým rozměrům, případně 
hmotnosti nemůže být umístěn 
do normalizovaných sběrných 
nádob, např. nábytek, koberce

• nebezpečné složky ko-
munálního odpadu. Jed-
ná se například o: mazací 
převodové a motorové oleje, 
televizory, obrazovky, lednice, 
mrazicí boxy, zářivky, PC mon-
itory, domácí elektrospotřebiče, 
kabely, jedlý tuk, výbojky, zbyt-
ky barev, ředidel, rozpouštědla, 
kyseliny, autobaterie, linoleum, 
kovy, plasty, sklo, papír, lepen-
ka, textil, dříví, obaly atd.

• stavební suť je možno uklá-

dat do sběrného dvora zdarma 
v množství 750 kg/dům/rok, 
nad množství 750 kg/dům/rok 
za poplatek dle sazebníku

• pneumatiky v počtu 4 ks/dům/
rok je možno uložit zdarma

• biologicky rozložitelný od-
pad – např. tráva, větve

• stavební materiál obsahující 
azbest (eternit) se neodebírá, 
podléhá zvláštnímu režimu 
a lze jej odevzdat po předchozí 
dohodě na skládce komunál-
ního odpadu v Těmicích.

Kdo může ukládat odpad 
ve sběrném dvoře?
Odpad zde může uložit občan obce 
Šardice, který má uhrazený místní 
poplatek za odpady v příslušném 
kalendářním roce.

PROVOZ SBĚRNÉHO DVORU ŠARDICE

Provozní doba v nouzovém režimu - zimní provoz (listopad – únor)

čtvrtek:  13,00 – 17,00 hodin
sobota:    8,00 – 12,00 hodin
 
Kontakt p. Stanislav Štyglic tel. 731 507 137

Odpad zde mohou odevzdat pouze občané. Vjezd bude povolen vždy 
pouze 2 vozidlům najednou. Dodržujte bezpečný odstup min.2 metry a
používejte osobní ochranné pomůcky (rouška, rukavice). 

NEBERTE SOUČASNÝ STAV NA LEHKOU VÁHU. Chráníte tím zdraví své
i svého okolí. Případná karanténa by znamenala nejen uzavření 
sběrného dvoru, ale mohla by ohrozit i svoz všech odpadů.

 DĚKUJEME, ŽE JSTE OHLEDUPLNÍ
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Kompostéry budou
Mikroregion Hovoransko připravil 
projekt, který si klade za cíl snížit 
množství produkovaných biood-
padů v obcích. Mikroregion pořídí 
a zdarma daruje do domácností 
kompostéry, ve kterých by měla 
skončit část bioodpadu, který dnes 
svážíme v hnědých popelnicích. 
Svoz a uložení bioodpadu je totiž 
poměrně nákladné, obce tak ušetří 
část nákladů na odpady a tyto 
prostředky mohou  použít jinde. 
Občané získají kompost, který 
pak lze využít třeba na hnojení 
zahrádek. 
Do projektu se kromě všech obcí 

Následující tabulka ukazuje roční produkci (v tunách) SKO – katalogové číslo 200301 a BRO – katalogové číslo 
200201 na základě Hlášení o produkci nakládání s odpady v dotčených obcích.

Popis současné produkce relevantních odpadů

mikroregionu, tedy Čejče, Hovor-
an, Karlína a Šardic, přidaly také 
obce Dražůvky, Skoronice a Že-
letice. Projekt byl schválen Stát-
ním fondem Životního prostředí 
k financování. Kromě kompostérů 
budou z projektu pro jednotlivé 
obce zakoupeny štěpkovače, vrat-
né kelímky a nové nádoby na sběr 
textilu, podle tohoto co si které 
obec vybrala. Celkové odhado-
vané náklady jsou značné cca 8,2 
mil Kč, dotace by měla pokrýt cca 
85 % nákladů, tedy asi 7 mil Kč. 
Objem peněz a počet zapojených 
obcí dělá z tohoto projektu jeden 

z nejsložitějších, které mikroregion 
kdy řešil. 
Po vypsání výběrového řízení, 
splnění všech administrativních 
záležitostí a dodání kompostérů 
do obcí, budou mít zájemci o kom-
postéry možnost si o ně písemně 
požádat. Kompostéry budou ža-
datelům dány do výpůjčky formou 
písemné smlouvy a protokolu o 
předání na dobu 5 let, po skončení 
udržitelnosti projektu jim budou 
kompostéry darovány.

Součástí dodávky kompostéru 
bude i návod na kompostování.

Kompostéry budou

Mikroregion Hovoransko připravil projekt, který si klade za cíl snížit množství produkovaných

bioodpadů v obcích. Mikroregion pořídí a zdarma daruje do domácnost kompostéry, ve kterých by

měla skončit část bioodpadu, který dnes svážíme v hnědých popelnicích. Svoz a uložení bioodpadu je

totž poměrně nákladné, obce tak ušetří část nákladů na odpady a tyto prostředky mohou  použít

jinde. Občané získají kompost, který pak lze využít třeba na hnojení zahrádek. 

Do projektu se kromě všech obcí mikroregionu, tedy Čejče, Hovoran, Karlína a Šardic, přidali také

obce Dražůvky, Skoronice a Želetce. Projekt byl schválen Státním fondem Životního prostředí

k fnancování. Kromě kompostérů budou z projektu pro jednotlivé obce zakoupeny štěpkovače,

vratné kelímky a nové nádoby na sběr textlu, podle tohoto co si které obec vybrala. Celkové

odhadované náklady jsou značné cca 8,2 mil Kč, dotace by měla pokrýt cca 85 % nákladů, tedy asi 7

mil Kč. Objem peněz a počet zapojených obcí dělá z tohoto projektu jeden z nejsložitějších, které

mikroregion kdy řešil. 

Po vypsání výběrového řízení, splnění všech administratvních záležitost a dodání kompostérů do

obcí, budou mít zájemci o kompostéry možnost si o ně písemně požádat. Kompostéry budou

žadatelům dány do výpůjčky formou písemné smlouvy a protokolu o předání na dobu 5 let, po

skončení udržitelnost projektu jim budou kompostéry darovány.

Součást dodávky kompostéru bude i návod na kompostování.

 Přehled pořizovaných prvků dle obcí (v ks)

Obec Domácí 
kompostéry

Štěpkovače Kontejnery na 
textl

Vratné kelímky

Karlín 100 1 1 300 (300x0,5l)
Šardice 600 1 1
Hovorany 100 1
Čejč 450 1 1
Dražůvky 120 1 700 (400x0,5l, 150x0,3l, 150x0,2)
Skoronice 151 1
Želetce 200 1 600 (300x0,5l a 300x0,3l)
Celkem 1721 5 5 1600

Popis současné produkce relevantních odpadů

Následující tabulka ukazuje roční produkci (v tunách) SKO – katalogové číslo 200301 a BRO – 

katalogové číslo 200201 na základě Hlášení o produkci nakládání s odpady v dotčených obcích.

Tabulka č. 1 - Produkce odpadů (v tunách/rok)

Obec
SKO
2017

SKO
2018

SKO
2019

BRO
2019

Karlín 35,5 37,6 39,5 30,3

Šardice 321,5 269,9 275,9 365,4

Hovorany 325,0 322,0 315,0
Bez 
evidence

Přehled pořizovaných prvků dle obcí (ks)

Tabulka č. 1 - Produkce odpadů (v tunách/rok)

Kompostéry budou

Mikroregion Hovoransko připravil projekt, který si klade za cíl snížit množství produkovaných

bioodpadů v obcích. Mikroregion pořídí a zdarma daruje do domácnost kompostéry, ve kterých by

měla skončit část bioodpadu, který dnes svážíme v hnědých popelnicích. Svoz a uložení bioodpadu je

totž poměrně nákladné, obce tak ušetří část nákladů na odpady a tyto prostředky mohou  použít

jinde. Občané získají kompost, který pak lze využít třeba na hnojení zahrádek. 

Do projektu se kromě všech obcí mikroregionu, tedy Čejče, Hovoran, Karlína a Šardic, přidali také

obce Dražůvky, Skoronice a Želetce. Projekt byl schválen Státním fondem Životního prostředí

k fnancování. Kromě kompostérů budou z projektu pro jednotlivé obce zakoupeny štěpkovače,

vratné kelímky a nové nádoby na sběr textlu, podle tohoto co si které obec vybrala. Celkové

odhadované náklady jsou značné cca 8,2 mil Kč, dotace by měla pokrýt cca 85 % nákladů, tedy asi 7

mil Kč. Objem peněz a počet zapojených obcí dělá z tohoto projektu jeden z nejsložitějších, které

mikroregion kdy řešil. 

Po vypsání výběrového řízení, splnění všech administratvních záležitost a dodání kompostérů do

obcí, budou mít zájemci o kompostéry možnost si o ně písemně požádat. Kompostéry budou

žadatelům dány do výpůjčky formou písemné smlouvy a protokolu o předání na dobu 5 let, po

skončení udržitelnost projektu jim budou kompostéry darovány.

Součást dodávky kompostéru bude i návod na kompostování.

 Přehled pořizovaných prvků dle obcí (v ks)

Obec Domácí 
kompostéry

Štěpkovače Kontejnery na 
textl

Vratné kelímky

Karlín 100 1 1 300 (300x0,5l)
Šardice 600 1 1
Hovorany 100 1
Čejč 450 1 1
Dražůvky 120 1 700 (400x0,5l, 150x0,3l, 150x0,2)
Skoronice 151 1
Želetce 200 1 600 (300x0,5l a 300x0,3l)
Celkem 1721 5 5 1600

Popis současné produkce relevantních odpadů

Následující tabulka ukazuje roční produkci (v tunách) SKO – katalogové číslo 200301 a BRO – 

katalogové číslo 200201 na základě Hlášení o produkci nakládání s odpady v dotčených obcích.

Tabulka č. 1 - Produkce odpadů (v tunách/rok)

Obec
SKO
2017

SKO
2018

SKO
2019

BRO
2019

Karlín 35,5 37,6 39,5 30,3

Šardice 321,5 269,9 275,9 365,4

Hovorany 325,0 322,0 315,0
Bez 
evidence

Čejč 219,8 223,3 220,1 192,7

Dražůvky 48,1 46,2 47,0 30,9

Skoronice 84,1 86,0 85,6 109

Kompostéry pořízené z dotace MR Hovoransko

Kompostér Compostys H3 

Kompostéry produktové řady SMART jsou jedničkou na současném evropském trhu.

Pevnost, jednoduchost, spolehlivost

Díky bezkonkurenční tloušťce stěny odolá kompostér náporům proměnlivého počasí (vysoké
teploty, extrémní mrazy, silný vítr), také se hravě ubrání tlaku biologického odpadu uvnitř a
zachová si svůj původní tvar. S kompostérem Compostys H3 1100 na Vaší zahradě máte
jistotu, že už nikdy nebudete potřebovat jiný.

Stálost barvy

Kompostér Compostys H3 1100 si po dobu svojí životnosti udrží stálou krásnou barvu
v odstínech zelené, to zaručuje použitý materiál, ze kterého je kompostér vyrobený. Je to 100
% recyklovaný polyetylén, který je UV stabilní.

Kompostéry budou

Mikroregion Hovoransko připravil projekt, který si klade za cíl snížit množství produkovaných

bioodpadů v obcích. Mikroregion pořídí a zdarma daruje do domácnost kompostéry, ve kterých by

měla skončit část bioodpadu, který dnes svážíme v hnědých popelnicích. Svoz a uložení bioodpadu je

totž poměrně nákladné, obce tak ušetří část nákladů na odpady a tyto prostředky mohou  použít

jinde. Občané získají kompost, který pak lze využít třeba na hnojení zahrádek. 

Do projektu se kromě všech obcí mikroregionu, tedy Čejče, Hovoran, Karlína a Šardic, přidali také

obce Dražůvky, Skoronice a Želetce. Projekt byl schválen Státním fondem Životního prostředí

k fnancování. Kromě kompostérů budou z projektu pro jednotlivé obce zakoupeny štěpkovače,

vratné kelímky a nové nádoby na sběr textlu, podle tohoto co si které obec vybrala. Celkové

odhadované náklady jsou značné cca 8,2 mil Kč, dotace by měla pokrýt cca 85 % nákladů, tedy asi 7

mil Kč. Objem peněz a počet zapojených obcí dělá z tohoto projektu jeden z nejsložitějších, které

mikroregion kdy řešil. 

Po vypsání výběrového řízení, splnění všech administratvních záležitost a dodání kompostérů do

obcí, budou mít zájemci o kompostéry možnost si o ně písemně požádat. Kompostéry budou

žadatelům dány do výpůjčky formou písemné smlouvy a protokolu o předání na dobu 5 let, po

skončení udržitelnost projektu jim budou kompostéry darovány.

Součást dodávky kompostéru bude i návod na kompostování.

 Přehled pořizovaných prvků dle obcí (v ks)

Obec Domácí 
kompostéry

Štěpkovače Kontejnery na 
textl

Vratné kelímky

Karlín 100 1 1 300 (300x0,5l)
Šardice 600 1 1
Hovorany 100 1
Čejč 450 1 1
Dražůvky 120 1 700 (400x0,5l, 150x0,3l, 150x0,2)
Skoronice 151 1
Želetce 200 1 600 (300x0,5l a 300x0,3l)
Celkem 1721 5 5 1600

Popis současné produkce relevantních odpadů

Následující tabulka ukazuje roční produkci (v tunách) SKO – katalogové číslo 200301 a BRO – 

katalogové číslo 200201 na základě Hlášení o produkci nakládání s odpady v dotčených obcích.

Tabulka č. 1 - Produkce odpadů (v tunách/rok)

Obec
SKO
2017

SKO
2018

SKO
2019

BRO
2019

Karlín 35,5 37,6 39,5 30,3

Šardice 321,5 269,9 275,9 365,4

Hovorany 325,0 322,0 315,0
Bez 
evidence
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Kompostér Compostys H3 
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Kompostéry produktové řady 
SMART jsou jedničkou na 
současném evropském trhu.

Pevnost, jednoduchost, spolehli-
vost
Díky bezkonkurenční tloušťce 
stěny odolá kompostér náporům 
proměnlivého počasí (vysoké 
teploty, extrémní mrazy, silný vítr), 
také se hravě ubrání tlaku bio-
logického odpadu uvnitř a zach-
ová si svůj původní tvar. S kom-
postérem Compostys H3 1100 na 
Vaší zahradě máte jistotu, že už 
nikdy nebudete potřebovat jiný.

Stálost barvy
Kompostér Compostys H3 1100 
si po dobu svojí životnosti udrží 
stálou krásnou barvu v odstínech 
zelené, to zaručuje použitý ma-
teriál, ze kterého je kompostér vy-
robený. Je to 100 % recyklovaný 
polyetylén, který je UV stabilní.

Šetříme Vaše náklady
Životnost kompostérů JRK 
SMART přesahuje 20 let 
(pravděpodobně bude výrazně 

delší), cena opravdu odráží jeho 
kvalitu, která je pro kompostér 
typická. Přidaná hodnota, kter-
ou koupí kompostéru získáte, je 
zaručena a za tuto cenu určitě stojí.

Technologicky vyspělá konstrukce
Díky moderní konstrukci je možné 
kompostér Compostys H3 1100 
pohodlně otevřít z každé strany 
a libovolně kompost promíchat, 
vybírat nebo průběžně doplňovat 
nový biologický materiál.

Zápach z rozkládajícího se bi-
ologického odpadu je minulo-
stí. Kompostér Compostys H3 
1100 byl navržen s cílem vytvořit 
vhodné podmínky pro optimál-
ní proces rozkladu biologického 
odpadu. Proces funguje díky 
důmyslnému systému vnitřního 
provzdušňování a unikátní 
vnitřní soustavě žeber zabraňující 
ucpávání větracích otvorů. Od-
pad se tak nelepí na stěny a uvnitř 
se tvoří vzduchové bubliny, které 
pomáhají proměnit zahradní 
a kuchyňský odpad na kompost 
(přírodní hnojivo.) 

 Víko kompostéru ve tvaru 
šestiúhelníku, je dostatečně velké 
a praktické, dá se úplně otevřít, 
případně je možné ho pootevřít jen 
z poloviny, nebo napevno uzavřít a 
zajistit ve více bodech.

Praktický doplněk do zahrady
Kompostér JRK Compostys H3 
1100 působí i přes svoji zdánlivou 
robustnost decentním a zároveň 
exkluzivním dojmem, který pod-
trhuje jeho zajímavý kónický tvar. 
Je určený pro lidi se skutečným 
vztahem k životnímu prostředí a 
k prostředí, ve kterém žijeme.

Kompostér Compostys H3 1100 
je určený pro zahrady s rozlohou 
kolem 1500 m2.

Parametry kompostéru: 
• Objem: 1 100 l
• Materiál: Recyklovaný PP, PE 

odolný proti UV záření 
• Výška: 103 cm 
• Základna: 129 cm 
• Síla stěny: 6 mm 
• Hmotnost: 32 kg 
• Tepelná odolnost: -30 až +45 °C
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Výběr poplatků bude zahájen v týdnu od 22.2.2021.

Úřední hodiny pro placení jsou stanoveny s ohledem na vyhlášený nouzový stav vždy v pondělí od 8.00 do 
12.00 hodin a ve středu od 13.00 do 17.00 hodin.

Současně upozorňujeme, že v době vyhlášeného nouzového stavu budou do budovy obecního úřadu současně 
vpuštěné 2 osoby a dále je povinností dodržovat vyhlášené hygienické podmínky.

Poplatky je možné uhradit na obecním úřadě hotově nebo platební kartou. 

Dále upozorňujeme na možnost placení bezhotovostně na účet obce č.ú. 4425671/0100 s tím, že Vám pracovnice 
obce Vaši poplatkovou povinnost sdělí telefonicky na tel. čísle 518 624 525, nebo emailem nesporova@sardice.cz. 
Variabilní symbol pro placení bezhotovostně je číslo domu.

Barevné známky na popelnice  a pytle na separovaný odpad budou k vyzvednutí na recepci obecního úřadu.

Poplatky vybírané obcí v r. 2021
1. Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,
 využívání a odstraňování komunálních odpadů, zjednodušeně řečeno – za popelnice 800,- Kč
 - Každý poplatník pak platí jinou částku, která mu vychází po započtení
 - Slevy za třídění

2.  Místní poplatek ze psa          200,- Kč

3.  Nájem z hrobu, pokud nájemci hrobu vznikne povinnost platby v r. 2021   300,- Kč

4. Poplatek za hřbitovní služby          100,- Kč

5.  Nájem za obecní pozemky
 (pokud má občan uzavřenu nájemní smlouvu)    Ve výši stanovené nájemní smlouvou
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Najdete je?

S O Ú E D L B D S K K E

A P D A K R O P S Ú O D

G Ř Ž P N O F Č I H N R

K Í E O A K K V S T T Ž

L R C C Ř D E O I J E Z

O O A É M J C D U Š J O

L D L F T A Í S N T N P

T A K V I Ř Á Z R R E G

Ě U Y Y T R S T B Ě R K

V E C P Z V A N M A B K

S Á E K O L A M P L M S

Z T R H J A K V O R Á Ž

EKOKOUTEK

EKOLAMP

KONTEJNER

ODPAD

PŘÍRODA

RECYKLACE

SBĚR

SVĚTLO

TŘÍDIT

ÚSPORKA

ZÁŘIVKA

ŽÁROVKA

Používáte doma úsporné světelné zdroje? Jestli ano, dobře děláte. Jejich 
používáním šetříte nejen peníze, ale i přírodu. Když doslouží, je však potře-
ba odnést je na sběrné místo, jen odtud se totiž dostanou k recyklaci. Nej-
bližší sběrné místo vám pomůže najít mobilní aplikace „Kam s ní?“, kterou si 
můžete zdarma stáhnout do svého mobilu nebo tabletu.  
Slova v naší osmisměrce ale musíte najít sami. Je jich celkem 12 a jsou ve-
psána různými směry - vodorovně, svisle i šikmo.

Když přestanu svítit, přišel můj čas na zaslouženou recyklaci. 

Odneste mě prosím na sběrný dvůr, do elektro prodejny 

nebo mě vložte do malé sběrné nádoby (nejbližší 

sběrné místo najdete na této adrese: 

). www.ekolamp.cz/mapa-sbernych-mist

Tady všude se o mě pěkně postarají 

a odvezou do recyklačního střediska.

Deset rad, proč a jak se mnou naložit, když dosvítím

Jsem poměrně křehká a proto se mnou 

zacházejte opatrně, abych se nepoškodila.  

Neházejte mě do popelnice na komunální odpad, 

protože odtamtud se už nikdy, ale opravdu nikdy 

nedostanu k mé vysněné recyklaci.

Neodhazujte mě do lesa nebo do příkopu, 

ani tam mě recyklace nečeká.

Do červeného kontejneru na elektro také nepatřím, 

tam se totiž určitě rozbiju o nějaké rádio nebo holicí strojek.

Přestože jsem docela dost skleněná, tak se mi nelíbí ani 

v kontejneru na sklo. Jsem totiž vyrobená i z dalších 

materiálů a proto musím být recyklována jiným 

způsobem než tříděný odpad.

Představte si, že si nás zářivky někteří lidé 

pletou s bateriemi a házejí nás do boxu 

na baterky. Jenže tam, kde se zpracovávají 

použité baterky, zářivky recyklovat neumí.  

Z nás zářivek je možné po recyklaci využít více 

než 95% materiálů, ze kterých jsme vyrobené – 

zejména sklo, plasty, kovy a rtuť. A čím víc nás je 

zrecyklováno, tím víc je ušetřeno přírodních 

zdrojů.

Mojí rtuti se ale bát nemusíte, potřebuji ji ke svícení 

a obsahuji jí jen asi 5 miligramů. Pokud nás budete 

zodpovědně třídit, uděláte opravdu záslužnou věc - 

na recyklaci se nás totiž sejdou statisíce a množství 

rtuti z tolika zářivek už by mohlo přírodě uškodit.

A ještě jedna dobrá zpráva na závěr – odevzdat k recyklaci 

mě můžete zdarma a na jakémkoliv sběrném místě a to 

i v případě, že nejste místní. 
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